ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOA LƯ

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường thực hiện giải pháp
thích ứng với tình trạng thiếu hụt

nguồn nước phục vụ gieo cấy lúa vụ
Đông Xuân 2021-2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoa Lư, ngày        tháng     năm 2021

                 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Chi nhánh khai thác công trình thủy lợi huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 380/UBND-VP3 ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc tăng cường thực hiện giải pháp thích ứng với tình trạng thiếu hụt

nguồn nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2021-2022. Để bảo đảm chủ động

nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông xuân 2021-2022, UBND huyện yêu cầu

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

chi nhánh Khai thác công trình thuỷ lợi huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát các cửa lấy nước từ hệ thống sông để xác định khả năng lấy

nước; tổ chức nạo vét hệ thống kênh mương, cửa lấy nước các trạm bơm, cống;

thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng để đảm bảo khả năng dẫn, tích trữ nước.

Trường hợp không bảo đảm nguồn nước tưới cần có phương án điều tiết nguồn

nước thay thế hoặc lắp đặt các trạm bơm dã chiến để chủ động lấy nước.

2. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện các công trình lấy nước đang đầu tư

để kịp đưa vào vận hành lấy nước phục vụ canh tác vụ Đông Xuân 2021- 2022.

3. Xây dựng sớm, cụ thể kế hoạch lấy nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông

xuân 2021-2022. Chủ động thực hiện sớm các giải pháp về trồng trọt, thủy lợi

phù hợp với điều kiện nguồn nước và tình hình sản xuất ở địa phương, bảo đảm

đủ nước phục vụ gieo cấy vụ Đông xuân 2021-2022. Các khu vực khả năng gặp

khó khăn cấp nước tưới cần xem xét chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ lúa sang cây

trồng có nhu cầu nước ít hơn; đồng thời hạn chế phương thức gieo thẳng lúa để

giảm nhu cầu nước.

4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc và tổng hợp tình hình thực hiện các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục

vụ gieo cấy vụ Đông xuân 2021-2022, thường xuyên báo cáo UBND huyện, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Duy Quang

		2021-08-31T10:45:24+0700

		2021-08-31T17:10:19+0700

		2021-08-31T17:38:27+0700

		2021-08-31T17:38:27+0700

		2021-08-31T17:38:27+0700